8
[image: ]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Чита

О бюджетных ассигнованиях, направляемых на финансовое обеспечение отдельных мероприятий в 2021 году

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 9 Федерального закона
от 15 октября 2020 года № 327-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации и установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2021 году»,
статьей 1391 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 14 Закона Забайкальского края от 20 декабря 2011 года № 608-ЗЗК «О межбюджетных отношениях в Забайкальском крае», Правительство Забайкальского края постановляет:

1. Перераспределить согласно приложению № 1 к настоящему постановлению предусмотренные в бюджете Забайкальского края
на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов бюджетные ассигнования
в целях предоставления иных межбюджетных трансфертов на оформление общественных пространств бюджетам муниципальных районов, муниципальных и городских округов Забайкальского края в сумме 67 601 913 (шестьдесят семь миллионов шестьсот одна тысяча девятьсот тринадцать) рублей 24 копейки.
2. Утвердить прилагаемую Методику распределения в 2021 году иных межбюджетных трансфертов из бюджета Забайкальского края бюджетам муниципальных районов, муниципальных и городских округов Забайкальского края на оформление общественных пространств.
3. Распределить в 2021 году согласно приложению № 2 к настоящему постановлению иные межбюджетные трансферты из бюджета Забайкальского края бюджетам муниципальных районов, муниципальных
и городских округов Забайкальского края на оформление общественных пространств в сумме 67 601 913 (шестьдесят семь миллионов шестьсот одна тысяча девятьсот тринадцать) рублей 24 копейки.
4. Министерству финансов Забайкальского края внести соответствующие изменения в сводную бюджетную роспись бюджета Забайкальского края на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов, подготовить предложения о внесении соответствующих изменений в Закон Забайкальского края от 30 декабря 2020 года № 1899-ЗЗК «О бюджете Забайкальского края на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов».

Губернатор Забайкальского края                                                        А.М.Осипов

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к постановлению Правительства
Забайкальского края
от ___2021 года № ____

ПЕРЕРАСПРЕДЕЛЕНИЕ

	в 2021 году бюджетных ассигнований в целях предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных районов, муниципальных и городских округов Забайкальского края
на оформление общественных пространств

	№
	Наименование
	Код ведомства
	Раздел
	Подраздел
	Целевая
статья
	Вид
расходов

	Сумма
на 2020 год,
рублей

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	[bookmark: _GoBack]Министерство жилищно-коммунального хозяйства, энергетики, цифровизации и связи Забайкальского края
	099

	-67 601 913,24

	1.1
	Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований - победителям Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды
	099
	05
	03
	29 1 F2 74240
	540
	-67 601 913,24

	2
	Департамент по развитию муниципальных образований Забайкальского края
	102

	+67 601 913,24

	2.1
	Оформление общественных пространств муниципальных районов, муниципальных и городских округов
	102
	14
	03
	88 0 00 78150
	540
	+67 601 913,24

________________

УТВЕРЖДЕНА

постановлением Правительства
Забайкальского края
от ___2021 года № ____
271

МЕТОДИКА
распределения в 2021 году иных межбюджетных
трансфертов из бюджета Забайкальского края бюджетам муниципальных районов, муниципальных и городских округов
Забайкальского края на оформление общественных пространств
и правила их предоставления

1. Настоящие Методика распределения в 2021 году иных межбюджетных трансфертов и правила их предоставления из бюджета Забайкальского края бюджетам муниципальных районов, муниципальных
и городских округов Забайкальского края на оформление общественных пространств (далее – Методика и правила) определяют цели, условия
и правила распределения, предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов из бюджета Забайкальского края бюджетам муниципальных районов, муниципальных и городских округов Забайкальского края на оформление общественных пространств (далее соответственно – иные межбюджетные трансферты, муниципальные образования).
2. Целью предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Забайкальского края является финансовое обеспечение мероприятий, направленных на новогоднее и рождественское оформление общественных пространств муниципальных образований.
3. Иные межбюджетные трансферты носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.
4. Иные межбюджетные трансферты предоставляются Департаментом по развитию муниципальных образований Забайкальского края (далее – Департамент) за счет средств бюджета Забайкальского края в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в законе Забайкальского края
о бюджете на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов и лимитов бюджетных обязательств, доведенных до Департамента в установленном порядке.
5. Условием предоставления иных межбюджетных трансфертов является наличие перечня мероприятий, заявленных муниципальными образованиями, подлежащих реализации за счет средств иных межбюджетных трансфертов в 2021 году, утвержденного должностным лицом, возглавляющим администрацию муниципального образования,
или лицом, его замещающим
6. Расчетная потребность (РП) иных межбюджетных трансфертов муниципальному образованию рассчитывается по формуле:

Чнi – численность населения i-ого муниципального образования;
k1 – предельный объем средств в размере 60 рублей из расчета
на одного жителя;
k2 – повышающий коэффициент, применяющийся только
для муниципальных образований, наиболее пострадавших от паводков
в 2021 году (муниципальный район «Газимуро-Заводский район», муниципальный район «Нерчинский район», муниципальный район «Сретенский район», муниципальный район «Чернышевский район», муниципальный район «Шелопугинский район», муниципальный район «Шилкинский район»), принимать равным 1,1;
k3 – повышающий коэффициент для муниципальных образований
с численностью населения в пределах от 50 до 100 тысяч человек, принимать равным 1,1;
k4 – повышающий коэффициент для муниципальных образований
с численностью населения свыше 100 тысяч человек, принимать равным
1, 25.
p – коэффициент выравнивания межбюджетных трансфертов
до пределов сумм бюджетных ассигнований, предусмотренных Законом Забайкальского края «О бюджете Забайкальского края на 2021 год
и плановый период 2022 и 2023 годов», принимать равным 0,97;
Распределение объемов иных межбюджетных трансфертов между муниципальными образованиями производится в пределах сумм бюджетных ассигнований, предусмотренных Законом Забайкальского края «О бюджете Забайкальского края на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов», пропорционально сумме расчетной потребности каждого муниципального образования.
7. Для получения иных межбюджетных трансфертов администрация муниципального образования представляет в Департамент заявку муниципального образования на предоставление иных межбюджетных трансфертов (далее – заявка), подписанную должностным лицом, возглавляющим администрацию муниципального образования, или лицом, его замещающим, по форме и в срок, установленными соглашением, заключенным между Департаментом и администрацией муниципального образования.
8. Заявка, направляется в электронном виде через государственную информационную систему Забайкальского края «Электронный документооборот в исполнительных органах государственной власти Забайкальского края» и регистрируются Департаментом в день
их поступления.
9. Департамент формирует в соответствии с утвержденным кассовым планом сводную заявку на финансирование и направляет ее в течение
5 рабочих дней со дня получения документов, указанных в пункте
7 настоящих Методики и правил, в Министерство финансов Забайкальского края.
10. Министерство финансов Забайкальского края в установленном порядке осуществляет перечисление иных межбюджетных трансфертов Департаменту.
11. Департамент перечисляет средства иных межбюджетных трансфертов муниципальному образованию на лицевой счет единого казначейского счета, открытый в территориальном органе Федерального казначейства, в течение 5 рабочих дней со дня поступления средств
в Департамент.
12. Контроль за целевым использованием иных межбюджетных трансфертов осуществляется Департаментом и органами государственного финансового контроля Забайкальского края.
13. Администрация муниципального образования в срок до 30 декабря 2021 года представляет в Департамент отчет о расходовании иного межбюджетного трансферта по форме, установленной соглашением, заключенным между Департаментом и администрацией муниципального образования, с приложением:
1) копий муниципальных контрактов, договоров, счетов, счетов-фактур, актов приемки выполненных работ (оказанных услуг), товарных накладных, копий платежных поручений, подтверждающих расходование средств иных межбюджетных трансфертов по реализации мероприятий;
2) пояснительной записки, содержащей информацию о реализации мероприятий.
14. Департамент осуществляет контроль за целевым использованием иных межбюджетных трансфертов путем оценки соответствующего отчета администрации муниципального образования о расходовании иного межбюджетного трансферта и направления сводного отчета в Министерство финансов Забайкальского края.
15. При увеличении стоимости реализуемых мероприятий сверх запланированных объемов предоставления средств иного межбюджетного трансферта недостающий объем финансируется за счет средств местного бюджета.
Остаток неиспользованных в текущем финансовом году иных межбюджетных трансфертов возвращается в бюджет Забайкальского края
в соответствии с действующим законодательством.
16. Органы местного самоуправления муниципального образования несут ответственность за нецелевое использование предоставленных иных межбюджетных трансфертов, нарушение органами местного самоуправления муниципального образования правил их предоставления, а также
за недостоверность сведений, представляемых в Департамент.
17. В случае если неиспользованный остаток иных межбюджетных трансфертов не перечислен в доход бюджета Забайкальского края, указанные средства подлежат взысканию в доход бюджета Забайкальского края
в соответствии с требованиями бюджетного законодательства.
18. В случае нецелевого использования иных межбюджетных трансфертов и (или) нарушения органами местного самоуправления муниципального образования условия их предоставления к ним применяются бюджетные меры принуждения, предусмотренные бюджетным законодательством Российской Федерации.

_______________________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к постановлению Правительства
Забайкальского края
от ___ 2021 г. №___

	РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых в 2021 году
из бюджета Забайкальского края бюджетам муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов) Забайкальского края
на оформление общественных пространств

	№ п/п
	Наименование муниципальных районов
и городских округов
	Сумма
(рублей)

	1
	2
	3

	Всего по краю,
	67601913,24

	в том числе:

	1.
	Муниципальный район «Агинский район»
	950579,55

	2.
	Муниципальный район «Акшинский район»
	508698,58

	3.
	Муниципальный район «Александрово-Заводский район»
	402127,98

	4.
	Муниципальный район «Балейский район»
	987364,16

	5.
	Муниципальный район «Борзинский район»
	2719907,72

	6.
	Муниципальный район «Газимуро-Заводский район»
	534983,28

	7.
	Муниципальный район «Дульдургинский район»
	823695,92

	8.
	Муниципальный район «Забайкальский район»
	1220061,75

	9.
	Каларский муниципальный округ
	441589,95

	10.
	Муниципальный район «Калганский район»
	417319,09

	11.
	Муниципальный район «Карымский район»
	1994051,88

	12.
	Муниципальный район «Город Краснокаменск
и Краснокаменский район»
	3676761,60

	13.
	Муниципальный район «Красночикойский район»
	1011344,00

	14.
	Муниципальный район «Кыринский район»
	681679,38

	15.
	Муниципальный район «Могойтуйский район»
	1460267,59

	16.
	Муниципальный район «Могочинский район»
	1374242,82

	17.
	Муниципальный район «Нерчинский район»
	1707195,93

	18.
	Муниципальный район «Нерчинско-Заводский район»
	512074,39

	19.
	Муниципальный район «Оловяннинский район»
	1993819,07

	20.
	Муниципальный район «Ононский район»
	530757,71

	21.
	Муниципальный район «Петровск-Забайкальский район»
	964140,96

	22.
	Приаргунский муниципальный округ
	1101268,41

	23.
	Муниципальный район «Сретенский район»
	1336497,85

	24.
	Муниципальный район «Тунгиро-Олёкминский район»
	77294,25

	25.
	Муниципальный район «Тунгокоченский район»
	643556,09

	26.
	Муниципальный район «Улётовский район»
	1043006,70

	27.
	Муниципальный район «Хилокский район»
	1586627,39

	28.
	Муниципальный район «Чернышевский район»
	2033589,52

	29.
	Муниципальный район «Читинский район»
	3840674,30

	30.
	Муниципальный район «Шелопугинский район»
	412505,66

	31.
	Муниципальный район «Шилкинский район»
	2451537,20

	32.
	Городской округ «Поселок Агинское»
	1070478,76

	33.
	Городской округ «Город Петровск-Забайкальский»
	909487,88

	34.
	Городской округ «Город Чита»
	25601913,24

	35.
	Городской округ закрытое административно-территориальное образование п. Горный
	580812,72

_______________________
image1.emf